
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

179. ROSIANA SILVA DOS SANTOS
180. ROSIVALDO DA SILVA COSTA

181. ROSIVALDO FERNANDES DE MORAES
182. RUAN CHAVES DA SILVA

183. SAMIR BALIEIRO DE JESUS
184. SAMUEL PEREIRA GUIMARÃES

185.SEBASTIÃO DOS REIS ROSA CARDOSO
186. SÉRGIO LORRAN SOUZA DA SILVA
187. THIAGO AFONSO LOBO SIMOES

188. THYAGO COSTA DE ALMEIDA
189. TIAGO SANTOS XAVIER

190. UIRANDEI DA SILVA PEREIRA
191. VALDIR GUIMARAES DA SILVA
192. VALDISLANE BASTOS NOBRE

193. VALENTIM MENDONÇA DA SILVA
194. VANDERLEY PEREIRA RODRIGUES

195. VICENTE DE PAULA BORGES CAMPOS
196. VICTÓRIA MENEZES DA COSTA

197. VÍTOR BRASILEIRO LIMA
198. WADLLEY GADYOLLEY GOMES

199. WAGNER ROMULO LIMA LOPES FILHO
200. WALKER DA SILVA LIMA

201. WALTER ALVES DOS SANTOS JUNIOR
202. WANDERLAN OLIVEIRA SOUZA

203. WECTOR KALEB LIMA DE ALMEIDA
204. WEDLAS JUNIOR PEREIRA BRITO

205. WEDSON ALMEIDA DA CRUZ
206. WEIKLISON DA ROCHA SOBRIHO

207. WILSON LEONARDO CASTRO RODRIGUES

Belém(PA), 03.11.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura - Coordenadora do Comitê para Análise de Ge-
orreferenciamentos

Protocolo: 873909

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 11/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS, EMBARCAÇÃO, VEÍCULO 
LEVE, VEÍCULO UTILITÁRIO, MÁQUINAS PESADAS, EQUIPAMENTOS PARA 
GERAÇÃO DE ENERGIA E MATERIAL PERMANENTE
Responsável pelo certame: Francisco Fabricio Glins de Araújo
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 14/11/2022
Hora da abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho nº 281010460814918715
Fonte de Recurso 0301000000
Natureza da Despesa 44905200
PI 2070008715E, 2070008715C, 21DEF402719, 21DEF402701, 
21DEF402706. Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estará disponí-
vel nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.gov.
br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 04/11/2022
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 874171

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7001/2022 - ADEPARÁ, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/588274, Ofício nº 432/2022 PGJ/MPPA de 12 
de maio de 2022, que trata da prorrogação de cessão da servidora.
CONSIDERANDO o Decreto N° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora ROBERTA DE SANTANA GAIA, matrícula 
N° 57232231/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, desta 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo perío-
do de 02 (dois) anos, a contar de 01/06/2022 a 31/05/202, para o Ministé-
rio Público do Estado do Pará/Procuradoria Geral de Justiça, com ônus para 
o órgão cedente, mediante ressarcimento pelo cessionário;
REVOGAR a PORTARIA N° 5361/2020 - ADEPARÁ, de 09 de dezembro de 
2020, publicada no DOE 34.439, de 18/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, exercício

Protocolo: 874177

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7054/2022: 
BENEFICIÁRIO: ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES; Matrícula: 54181050; 
Função: 20Agricultura; Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para atender as necessidades da Gerência Regional de Paragominas.Ele-
mento de Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 873609

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7056/2022 
Objetivo: Realizar fiscalizações em 05 (cinco) revendas/comercio de agro-
tóxicos, e em 09 (nove) propriedades rurais que usam agrotóxicos – Pla-
no de trabalho e gestão – 2022, programa de agrotóxicos na regional de 
Santarém. Estamos solicitando diárias integral, devido as propriedades e 
alguns estabelecimentos que comercializam agrotóxicos, ficarem longe da 
sede do município a mais de 70 quilometros, com isso tornando inviável 
o deslocamento diário para a sede do município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: MONTE ALE-
GRE/PA Servidor: 54195804/ IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 09/11/2022 a 11/11/2022.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873623
Portaria: 7055/2022 
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Des-
tino: ANAJÁS/PA Servidor: 5942399/ IÊDA RODRIGUES DA SILVA (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 07/11/2022 a 09/11/2022.Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873616
Portaria: 7060/2022 
Objetivo: Realizar emissão de GTA, atendimento ao público em geral.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Des-
tino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA Servidor: 57175279/MICHELE ROSANA 
MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 31/10/2022 a 
01/11/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873620
Portaria: 7061/2022 
Objetivo: Realizar emissão de GTA, atendimento ao público em geral.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Desti-
no: NOVA TIMBOTEUA/PA Servidor: 54186941/ HELLEN CLEISE MARTINS 
GALVAO / (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 03/11/2022 a 
04/11/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873629
Portaria: 7062/2022 
Objetivo: Realizar emissão de GTA, atendimento ao público em geral.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Desti-
no: NOVA TIMBOTEUA/PA Servidor: 54186941/ HELLEN CLEISE MARTINS 
GALVAO / (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 31/10/2022 a 
01/11/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873636
Portaria: 7057/2022 
Objetivo: Realizar levantamentos de detecção de pragas quarentenárias 
em propriedades rurais produtoras de Citros, com a finalidade de o sta-
tus de Área Livre de Cancro Cítrico.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: CUMARU DO NOR-
TE/PA Servidor: 54187106/ PAULO DE SENA ARAUJO (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/11/2022 a 11/11/2022.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873642
Portaria: 7065/2022 
Objetivo: Realizar ação de vigilâncias em propriedades em perifoco de 
raiva, notificações, vacinações assistidas e vigilâncias epidemiológicas no 
município.Fundamento Legal:  Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: GOIA-
NÉSIA DO PARÁ/PADestino: PACAJÁ/PA Servidor:  75224091/ LELIO TO-
MAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 
10/10/2022 a 15/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873667


